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A takarékos pénzügyminiszter.Pécs, 1901. okt. 19.Mikor Bánffy Dezső miniszterelnök megbukott és a helyére lépett Széli K ál­mán, uj kormánypárti rendszer bekövet­keztét hirdette, mindenki azt várta, hogy Bánffy bárót nyomon fogja követni a nyu­galomba Lukács László pénzügyminiszter is, mint a ki a bukott miniszterelnök jobbkeze, kormánypárti rendszerének leg­hívebb támogatója volt. Bizonyítja ezt az egri mandátum, a melynek alapján a nem­zet törvényhozásában helyet foglalni nem röstelt, meg az ischli klauzula, a mely­nek létrejöttében 6 játszotta a bába sze repét.Lukács László azonban minden várako­zás ellenére, még most is helyén van, a mit nem tulajdoníthatunk másnak, mint a bécsi befolyásnak, a hol roppantul kegyelt férfiú, mert sohasem akadékoskodik, mi­kor a hadügyminiszter kedvenc tervei ke­resztülvitelére újabb és újabb milliókat követel. Viszont, hogy ezeket előteremt­hesse, a fukarságig menő takarékosságot fizi magyar minisztertársaival szemben, a kiktől szeretne minden eszközt megta­gadni, a mivel az ország kulturális és gazdasági haladását előmozdíthatnák.A napokban is egyik esti újság ar­ról adott hirt, hogy Hegedűs miniszter a j t .ő  évi költségvetésbe írásbeli megkere­séssel kérte több iparfajlesztési tétel föl­vételét, Lukács László azonban ezeket az előirányzatból egyszerűen kihagyta. Mi­kor aztán az az előirányzat a miniszter­tanács elé került, Hegedűs újra követelte a kihagyott tételek fölvételét s azokat csak a minisztertanács többségének sike­rült a pénzügyminiszter ellenzése dacára fölvétetni a jövő évi költségvetésbe.Persze erre a kiadásra szokás sze­rint megjött a félhivatalos cáfolat, de en­nek dacára mi bátrak vagyunk hinni, hogy nagyon valószínű a konfliktus, a melyet az az esti újság megirt. Nemcsak azért, inert a Búd. Tud. cáfolata nagyon di­plomatikusan hangzik, mikor azt mondja, hogy a két miniszter közt nincsen ellen­tét, de nem állítja, hogy ilyen ellentét nem is volt ; hanem azért is, mert telje­sen megfelel az eddigi helyzetnek, ha a

kereskedelemügyi és a pénzügyminiszter a budget fölött összetűznek. Az első, aki­nek törekednie kell arra, hogy fejlődjék az ipar és kereskedés, mert különben csődbe jut az ország, a második, a ki meg arra törekszik, hogy minél keveseb­bet keltsünk idehaza, mert különben nem jut elegendő a közösügyekre, a miből nem engednek lealkudni semmit és igy — szintén csődbe jut az ország.Akár történt meg, akár nem, akár cáfolják, akár nem a két miniszter össze­ütközését, annyi bizonyos, hogy komikus összeütközésben vannak ók már régen. S ennek az ellentétnek éppen az a lényege, hogy a kereskedelmi miniszter a közvé­lemény folytonos követelésének nyomása alatt tovább kívánja fokozni az iparfej­lesztést, a pénzügyminiszter pedig nem akar erre eszközöket adni ; nemhogy töb­bet az eddiginél, de még annyit sem. Lu­kács László takarékoskodni akar, többek között az iparfejlesztés rovására is és ez nem újság. Ez az ö ellenkezése a ke­reskedelmi minisztérium iparfejlesztési programújával szemben régi keletű. Mar eddig is több tervét akadályozta meg He­gedűsnek és csak örvendetes, ha igaz, hogy a kabinetben a többség nem a pénzügymi­niszter mellett döntött.Ha a pénzügyminisztert szerelték le a minisztertársak, az kétségtelenül jele volna annak, hogy az iparfejlesztés nem szűnik meg egészen. De még korántsem bizonysága annak, hogy az iparfejlesztés nagyobb arányú, termékenyebb, értékesebb és célravezetőbb lesz, mint volt eddig. Pe­dig erre égető szükség vau. mert egyik oka az eddigi eredmények csekély voltá nak épp az anyagi nyomorúság az az aránytalanság, a mely az elérendő nagy cél s az ennek megvalósítására alkalma­zott csekély anyagi eszközök között fen- forgott.Csak terveink vannak jobbára, de nem eredményeink. Az ipari szakoktatás, a kis­ipar támogatása és a gyáripar fejlesztése körül országszerte rokonszenvvel fogadott tervek vannak, de keresztülvitelükre isen' Wszerény dotáció fölött rendelkezik a szak miniszter. Nemrég mutattuk ki mi is az erre vonatkozó számadatokat és azt, hogy az ipargazdag Ausztria még most is há­

romszor annyit ferdít évente az iparokta­tásra és detto barom-négyszer annyit az iparfejlesztésre, mint mi, kik az ő elvárn- közösitett rabszolgái és adófizetői vagyunk.Hát képtelenség az, hogy ilyen sú­lyos viszonyok közt a péuzügyrainiszter meg akarja állítani azt a pici munkáját is a haladásnak, melylyel a másik mi­niszter próbálkozik. És ha a miniszterta­nács nem az előremenés lehetősége mel­lett döntött volna, kétségkívül megteszi ezt az uj képviselőház, a mely — bár­mily kevés is benne a közgazdasági szak­ember, annyit tan mégis megtud érteni, hogy a legközelebbi jövő elsőrendű föl­adatai közé tartozik, a mind komolyabb és erőteljesebb előkészület a gazdasági Önállóságon.Határozottan ennek ellenségeként mu­tatja be magat a pénzügyminiszter, ha éppen az iparfejlesztési tótelekeu kísérel­heti meg a költségmegtakarításokat. Ám fordítsa tekintetet más felé. Takarékos­kodjék ott, a hol igazán használhat vele: a katonai kiadásoknál és intse le a had­ügyi kormányzat költséges uj terveit, a melyekre semmi szükség nincsen. Ezen té­ren a nemzet helyeslésével találkoznék.De hát Lukács Lászlónak nem a nemzet helyeslésére van szüksége, mert tudja, hogy magyar minisztert nem a nem­zet helyeslése, hanem Becs kegye tarthat meg csak a helyén. Ó  tehát béc«i paran­csot teljesít, mikor ipari megerősödésünk utjaba iparkodik akadályokat gördíteni ; mert ott az a jelszó, hogy meg kell vonni tőlünk az ipari haladás minden lehetősé­gét. Hisz Ausztria csak igy számíthat ránk továbbra is, mint őt istápoló és gaz­dagító gyarmatorzsagra.
* M e g t á m a d o t t  m a n d á tu m . F.október hó 17*én tartották meg Dárdán a pótválasztást, mely alkalommal Hermann Ottó és K iss  Emil között folyt le a választási harc, melyből — mint azt megírtuk — Kiss József került ki győztesen. Baranyavármegye központi választmánya ma délelőtt tiz órakor ülést tartott az alispánt irodahelyiségben Tor- 

may Károly alispán elnöklete alatt, mely al­kalommal a t. hó 17-én Dárdán megtartottNagyszámú igen tisztelt vevőim gyakran hangoztatott kívánságának engedve Pécsett, Siklóst- 
országút 44 . S{. a ,  a „Mátyás K irály" átelleneben nagy választékú

P T  B U T Orendeztem be. — Raktáron tartok állandóan mindennemű, főleg honi gyártmányú
is kárpitozott bútorokat a legolcsóbb — nagybani — eredeti gyári áron.Kiváló tisztelettel
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pólválasztás eredményéről szóló jelentést tár gyalták. Mint értesülünk — Antal Gyula jog­egyetemi tanár — ki az első választáskor szintén jelöltje volt a dárdai kerületnek — a dárdai mandátumot kérvénynyel megtá­madta.
Nemzeti szövetség.Pécs, 1901. október 19.E cimen nagyszabású programmal, azon­ban sajnos, annak nem egészen megfelelő eredményekkel működik egy nagy arányú egyesület, melynek céljai : vallás-, nemzetiség-, osztálykülönbségtől és politikai pártállástól függetlenül emberséges, hazafias gondolkozás és érzés terjesztése; a nemzeti és társadalmi együvétartózás, a társadalmi egység fejlesztése és ápolása ; a különböző anyanyelvű magyar honpolgárok testvériesülésének előmozdítása ; a nemzet egysége érdekében hozzájárulás a társadalom gyöngébb elemeinek istápolásához, — úgyszintén megvédelmezéséhez káros esz­mék befogadása ellen ; a jó erkölcsök tiszte­letben tartása és küzdelem az erkölcstelenség ellen ; a nemzet kellő fejlődéséhez nélkülöz­hetetlenül szükséges anyagi érdekek figyelembe vétele és lehető előmozdilása, milyen pl. a hazai ipar felkarolása ; minden oly eszmének elfogadása és megtestesítése, mely a nemzeti társadalom javára válhat.E cél elérésére a hatóságoknál való elő­terjesztéseken kívül főként vidéki fiókokat alapit, a külföldön levő magyar társadalmi egyesületekkel ápolja az összeköttetést; m eg-, felelő irodalmi termékeket ad ki segélyez | vagy ismertet ; lehetőleg odahat, hogy a kül­földi sajtó hazai viszonyainkról pártálláson kívüli értesüléseket kapjon, a helytelen köz­lések pedig a tényállásnak megfelelőleg helyre- igazittassanak ; ünnepélyeket és felolvasásokat, vidéken pedig vándorgyűléseket rendez.Ez az egyesület most negyedévenként megjelenő értesítőt indított meg, mely homlo­kán az egyesület címét viseli. Annak alapján működésének utolsó idejéről a következő képét adhatjuk :Az utolsó évi ünnepi közgyűlést folyó évi március 15-én tartotta, melyen a kiván­dorlás ügyének napirendre tűzése volt a fő-

A „Pécsi Figyelő” tárcája.
Heti krónika.

— A > Pécsi Figyelő* eredeti tárcája. —Az események gyorsan váltogatták egy­mást e héten. Egyrészük épen ezért nem is bizonyult valónak ; ha ,era inkább felfújt szen­zációnak, egy kis parázs pletykának. A minő volt például Stefánia válásának hire. De két­szeres örömmel fogadtuk mindnyájan egy má­sik hir teljesedését. Azt, hogy Rudolf trón­örökös leánya, Erzsébet, főhercegnő férjhez megy. n,rröl az eljegyzésről érdemes elmél­kedni. Az udvari szabályok szétválasztották az anyát gyermekétől . . .  Az anya sohasem látogathatta meg gyermekét, csak ha ez utóbbi kívánta. — S mikor van egy gyermeknek na­gyobb szüksége az anyjára, mint mikor úgy érzi, hogy egy egész világ tör ellene, mikor szenvedéseit nem érti meg senki, mikor bána­tában nem talál sehol enyhülést. Oda borult hát az anyja kebelére és ott sírta el véghe- tetlen fájdalmát, megérthetetlen szerelmét. S az anya megértette leánya keservét . . .Ahhoz fordult tehát, a ki szivjóság, lelki nemesség és lovagiasság tekintetében is, leg­első helyen áll, az agg uralkodóhoz. Oda bo­rult a trón zsámolyához és ott esdekelt leánya boldogságáért . . .  S  az uralkodó ne­messége, szeretető enyhülést, gyógyító irt nyúj­tott a beteg hercegki9asszbfay szenvedésére 09

pont, beszámoló közgyűlését pedig május 19-én, mikor egyszersmind tisztikarát is újjá­alakította, az uj igazgatóság pedig junius 20 án tartott ülésében az amerikai magyar­ság hazafiui érzelmeinek örvendetes tanúsítá­sáért, amelyet kivándorlottjaink a Vörösmarty Mihály szobrára megindított gyűjtés alkalmá­val oly fényesen kimutattak : egy nemzeti diszlobogó ajándékozásával adózott, melynek ügyében azóta többször folyt tanácskozás a kivitel módja és költségei tekintetében.Az egyesületnek tagjai lehetnek testüle­tek, egyesületek, társulatok, kaszinók, körök vagy másnemű egyesületek, valamint minden i feddhetlen előéletű magyar állampolgár nem­beli különbség nélkül. A tagok négy félék : mükódőtagok három évi kötelezettséggel évi 8 —8 koronára, vagy ezeknek megváltására egyszer s mindenkorra 20 koronát fizetnek ; a rendes tagok 3 korona lefizetésével három évre nyernek tagsági jogot, mi a működő ta ­gokénál annyival kevesebb, hogy az igazgató­ságba be nem választhatók; az alapitótagok j 100 koronát, az örökös tagok 500 koronát fizetnek egyszersmindenkorra.Ajánljuk az egyesületet olvasóink figyel­mébe s midőn ezt tesszük, jelezzük, hogy az igazgatóság jelenlegi elnöke Büás Árpád kir. tanácsos, nyug. áll. gazdasági akadémiai igaz­gató, s helyisége Budapesten, VII. Kerepesi ut 72. sz. alatt van.
Lefelé a lejtőn.Pécs, 1901, október 19̂Mikor ezelőtt jó hatvan esztendővel Ma­gyarországon felállították az első takarékpénz­tárt s a hitel föltámadt, a nagy Széchenyi „Hiteidének teremtő szavára: áldás volt min­denkire. Pezsgő elet támadt a nyomán, nem maradt parlagon sok-sok ezer hold, megfékez­ték a rakoncátlan folyókat, támadtak ipari és kereskedelmi vállalatok, javult a közlekedői, megkezdette körforgását a pénz, mely eladdig vasasládák fiókjaiban gyűlt és néha egész emberöltőn át holt tőke maradt: sem gazdája, sem az ország nem látta hasznát.Ma tömérdek a pénzintézet. A nagy bankok apró horgai gyanánt hálózták be ha­zánkat; jutott egy két ilyen harog, csaknem minden valamirevaló községnek, mert sok-sokrövid idő múlva, szétröppent mindenütt az örömhír, mely két szív egyesülései vitte széj­jel, minden irányban, igaz örömet keltve. A hercegkisasszony pediR visszanyerte újból az egészségét, erejét. Elköltözött leikéből a bánat, szivében nincs többé szomorúság, oly derűs, oly mosolygó minden ezen a töldön.A fellegeken, melyek elborították élete egét, áttért az életet adó, rügyeket fakasztó enyhe napsugár és melegével áthatja az egész mindenséget. Nem bánatos többé a heiceg- kisasszony . . .  És örül a mi lelkünk is, mi­dőn latjuk, hogy a valódi, igaz és őszinte ér­zelem lerombol minden válaszfalat Hatalmas ereje előtt visszavonul az előítélet mohos szel­leme, kitartásán megtörik minden ármány és a copfos had, mely az utóbbi időben oly sok csúfos kudarcot szenvedett, szégyenkezve vo­nul vissza az odújába, akkor, midőn diadalát, fényes győzelmének diadalünnepét üli, a min­deneket legyőző, mindeneket meghódító, tiszta, igaz szerelem.S mi idelenn úgy érezzük, hogy a trón elérhetetlen, magasságából ismét egy lépcsőt szögeztek le, mely ide vezet hozzánk, hogy a mi tiszteletünk, szeretetünk könnyebben jut­hasson fel a mi agg uralkodónk szivéhez. E r ­

zsébet kir. hercegnő magyar nevelésben ré­szesült, ismer és szeret bennünket, magyaro­kat. Kettős tehát a mi örömünk, midőn lát­juk, hogy mint találta lel élete üdvét, boldog­ságát az, a kit mi irántunk való jóságos ér­zelmeimért, oly igazán szeretünk. S  Magyar- ország szive egy óhajtásban egyesül, akkor,

I

pénz kell az embereknek, a nagy vállalkozók­nak éppen úgy, mint a kis gazdának, a nagy- kereskedőnek éppen úgy, mint a falusi sza­tócsnak. A legáltalánosabban elterjedt irodalmi műfaj : a váltó lett ; ismerik igazi nevét, a vekszlit széles e hazában mindenütt s az írni olvasni tudó emberek óriási tömege gya­korolja magát a váltóirásban. A pénzhez- jutásnak páratlanul gyor3 útja-módja ez, ámde széditően gyors a körforgása is. Az év tizen két hónapos kereke egyet lendül s már jön a" terminus, kopogtat a bank figyelmeztető levele : „adós, fizess 1“ . . . És az adós tétován néz körül, a kölcsönpénz elolvadt, a kamat és tőketörlesztés gondja reá nehezedik testére- lelkére s ir újabb váltót, hogy a régit meg­foltozza s a kerék ismét perdül s hallik a figyelmeztető szó : „adós, fizess !“Te pedig eladod a lábas jószágot, el­adod a földedet s eladod a házad telkének felét s eladod a háza iát, hogy a gyilkos váltó rémétől megszabadulj. És ez így megy széles e hazában. Magyarország a váltók hazája. A napszámostól fei a legnagyobb űrig mindenki érzi a váltónak iszonyú h it iin á t .Ám jól van, a kereskedő megforgatja a kölcsönpénzt három hónap alatt ötször tízszer kijut az időleges nyereségből a kamat, a tőké­ből is törleszt s a kölcsönvett tőke forog to­vább. Szerencsés körülmények között vagyon lesz belőle, ámde megforgathatja-e a gazda­ember három hónap alatt csak egyszer is? Ha íöldet vesz a pénzen : a föld csak egyszer terem, -  ha ugyan ád az Isten — de neki négyszer keli fizetnie, mert a kis takarék­pénztárak is idegen pénzt forgatnak, abból jutnia Í3 kell, maradni, is Mire aratásra s a termény eladására kerül a sor, a ga.da- ember háromszor izzadja ki a kamatot, mig- ien a teher úgy reá nehezedik a váll ira, hogy Ősszeroskad alatta.Mert jól tudjuk, hogy a pénzt felvenni könnyű, hasznosan vagy kevésbbé hasznosan elkölteni még könnyebb, de gyű nölcsöztetni nehéz s visszafizetni még nehezebb. Ezt mi jól tudjuk s még sem tudunk okulni. A takarékpénztárak között igen sok a bérletben dolgozó, de sok a gazda is. Vajmi kevés azoknak a száma, a kik köcsönvett pénzből vagyont csináltak s mily rengeteg azoknak a száma, a kiket a kö'csőnpénz tönkre juttatott. Miért? Mírt annak a pénznek szerző eszközzémidőn Erzsébet hercegkisasszony üdvének kü­szöbéhez ér : találja meg küzdelmének, kitar­tásának legteljesebb jutalmát : a legtisztább 
boldogságot.Hogy a nagyvilágbin más sok esemény is történt, de egyse érintette szivünket oly nagy örömmel, mint ez, az természetes. Hogy a burok már Botha alatt sem bírnak az an­goloknak ellenállni : ez meg szomorúságra is hangolt bennünket.Megvoltak a .pótválasztások is és teljes az uj képviselőház Nemsokára eljön a meg­alakulás ideje s következnek a politikai ese­mények.Addig azonban rendes napokat élünk és a hót eseményeiről legfelebb rezignációval tele leveleket Írhatunk. íme egy ilyen levél : Van nekem egy hivatalnoktársam, a ki jogvégzetl- séggel képesítésének megtelelő cimü állást fog­lal el. Ez a hivatalnoktársara családos ember ; az élete társa természetesen müveit jó csa­ládból való asszony, de sajno3 az apja is — csak magyar állami tisztviselő. Ez az asszony, — napról-napra látom — a legdurvább cse­léd munkát végzi. Nem sportszerűig, mond­hatom. A kis fia, lánya mezítláb jár, — azt hiszem ; nem elvből. És most ezen a héten olvasom, hogy a cs. és kir. közös hadsereg, valamint ezzel együtt honvédségünk tisztika­rának oyugdijviszonyait javítják, szolgálati ide- jöket meg leszállítják, egjben 50—100 szá­zalékkal emelik özvegyeik, árváik ellátását.Olvasom azt is, hogy hadseregünk lét­számát is tetemetesen szaporítani fogják. 01-



kellett volna kezükben válni. Csak igy van értelme a kölcsönpénznek, ámde, ha a min­denható igény irat velünk váltót, akkor reá­lépünk arra a sikos lejtőre, melyen csak le­felé juthatunk, felfelé ritkán vagy éppen soha. A szegény embernél a váltó nem egyéb, mint előre kiâllitott passus a koldulásra.És midőn ezeket írjuk, nem a takarék- pénztárak magas kamatait és mellékes címen szedett illetékeit ostorozzuk, csupán reá mu­tatunk az újabb társadalom egyik égető se­bére, áz elszegényedésnek egyik legbiztosabb útjára, melyre mindenki reá lép, mihelyt köl­csönpénzt vesz fel, a nélkül, hogy azt gyü- ncöIcEÖztetni tudná.Mikor érjük meg azt, hogy a kisgazdák támogatására az ország minőén részében föld­hitelintézetek fognak akár az állam támogatá­sával létesülni, hogy a kisgazda olcsó pénzt kapjon s ideje legyen srra, hogy az évi ter­mést értékesítve, minden gond és szivbeli szorongás nélkül fizessen a rendes időben?Ezt pedig meg kell érnünk, mert külön­ben a meggazdagodott bankok horgaiba ha igy haladunk tovább, nem akad egyéb, mint — egy csomó koldustarisznya.

1901. október 20.

I
H í r e k .Pécs, 1901. október 19.

É n e k  a  k o fa  n a g y s á g á k r ó l .Az ember utóvégre nem követelheti, hogy a zöldségtermékek és egyéb tápszerek professzionátus elárusítói, vagy (ha a rangjuk méltóságát nem sérti, hogy igy nevezzük) a kofák, Mariit regényhőseinek udvarias nyelvén beszéljenek, azt se kívánhatjuk, hogy a ked­vességben és lebilincselő szivéiyességben ver­senyezzenek a rokokó idillek íehérhaju abbé­ival, hanem . . .Igenis : hanem a mit a piacon a női nemnek ez a része müvei, az megszégyenít hár om huszárkaszáinyát és egy korvett hajó Összes matróz-állományát. Ha csak annyi volna, a mennyit a kofák fogalma alatt álta­lánosan megszoktak, hát nem kérnénk egy kevés nycmdafesleke! alája, hanem Szent Grobián úgyse, több annál.Azok, akikkel a háziasszonyoknak : mé­lyen tisztelt feleségeinknek, mamánknak, nagy­vasom olvasom s minél tovább forgatom az összegyűrődött ujságlapot, mind különösebb és zavarosabb irányt vesz képzeletem. Lehunyom szemeimet s felizgatott képzeletemben fan­tasztikus alakok gúnyos mosolylyal táncolnak körülöttem. Millió meg millió ágyucső, manli- cher, szurony csúcs végtelen tömege közeledik felém. Láthatatlan kéz ellenállhatatlan ereje tolja s fenyegetőleg emeli ellenem.Megkísérlem alkudozni az isteninek tetsző hatalommal, kérem könyőrgök hozzá : csak életemnek legyen kegyelmes, csak kenyeret adjoD, a miért nehéz robotban igájába haj­totta nyakami Siránkozásomra csatazaj a vá­lasz s a csatazajban elhalón hangzik felém valami bátortalan nyögés, hasonlóan a kivert kutyáéhoz . . .  Az ablakom alatt nyalka ka­tonák feszitenek kardcsőrtetve. övék a világ. — Az udvaron meggörnyedten vonszolja ter­hét a doktor fogalmazó ur felesége őnagysága.Bizony sok igazság van ebben a levél­ben. S hogy elvegyem a miatta támadt rossz hangulatot, itt közlöm e hétnek két anekdota- szerü eseményét. Az egyik a következő :

nénjeinknek és leányainknak naponta érint­kezniük kel), annyira szabadok és kedélyesek a nyelv dolgában, hogy az maga híressége lehetne ennek a városnak. Ha nem volna olyan nehezen keresztülvihető, azt ajánlanók, a főkapitány hatósági u'on kényszerítse őket, hogy a délutáni órákban, a mikor »hivatalo- san« nincsenek elfoglalva, az e célra beren­dezendő társalgási tanfolyamra járjanak s ott Ollendorf módszere nyomán verjék beléjük a tisztességtudás szótárát. Vagy ha az már nem lehet : a tanács a szegényalap javára vessen ki bírságot, minden az átlagon felül levő go­re nbaság és huszárkáplárkodásra, a leggorom­bább kofát pedig börtönbüntetésre Ítélje.Nem olyan abszurdum, mint a milyen­nek mi is hinnők. Kisebb bűnökért zárják be az embert, mint a minő a kofabörzének egy- egy »tájszólása«. Tudjuk, hogy a kofa nagy­ságák nem igen olvasnak lapot, különben ne­kik címeztük volna teljes tisztelettel ezeket a sorokat. De azok, a kik hivatalból megnézik, hogy nincs-e a kofák portékáiban valami romlott, ártalmas és mérges, — a kofák be­szédéből is irthatnák és kobozhatnák a rom­lottságot és a vadócát.A miért nekik jutott a monopólium, hogy a levesbe valóval és művajjal bennün­ket boldogítsanak, azért nem kell nekik olyan gorombáknak lenni, mintha csak rendőrkáp- lári állásra pályáznának.

P É C S I  F I G Y E L Ő

I

H o l  a  s z a lo n n a  ?A lopás mindenütt vétek, úgy a polgári, mint a katonai életben De kétszeresen vétek, ha a katona társát lopja meg. Ilyenkor a ka­tonai szabályzat a legszigoruabban sújtja a magáról megfeledkezettet, a ki elég vak­merő volt bajtársát megrövidíteni. Egy hely- f beli laktanyában ma reggel egy újonc baka * jelentette, hogy a magával hozott szalonnája az ágya fölött elhelyezett polcról eltűnt. Mint­hogy a kaszárnyában a lopást csakis vala­melyik »slóf-kamerád* hajthatta végre, a ká­rosult panaszára az alezredes az egész szá­zadot kiállíttatta az udvar közepére, szívhez szóló beszédet intézett a legényekhez a vég­ből, hogy jobb lesz, ha a tolvaj önként jelent­kezik, mert sokkal kevesebb lesz a büntetése. Az alezredes rövid katonás beszédére kilép a sorból egy zsidó baka s a következőleg adja föl a szót :Nemcsak az egyszerűsítő bizottság, ha­nem jókedélyü társaságok is foglalkoznak a közigazgatás egyszerűsítésével. így történt a minap is. Együtt ültek a vig cimborák és a karcos mellett egyszerűsítették a közigazgatást. Különösen az egyik erősitgette nagyban, hogy ez az állás felesleges, az is, amaz is.— Be kell szüntetni a cselédügyi osz­tályt is.— Hát aztán ki intézze a cseléd ügye­ket? — kérdi a másik.- -  Kicsoda? Hat a főkapitányi Világ­életében mindig a szivén viselte a cseléd­kérdést.— Az ám, de akkor majd *müködési“ pótlékot kér.— Kell is neki, hiszen eddig is önzet­lenül működött a cselédek érdekében.— No ha úgy van, akkor mindjárt a lelencügyeket is hozzá utalhatják.Hogy ez a nagyszerű egyszerűsítés ke­resztül menne a bizottságban, arra mérget veszek.A másik anekdotás esemény pedig ez:
h o l g y e k e t  Kohn K a tic z a

— A szalonnáról tudok, ámbár nem én loptam el.Az alezredes és az egész tisztikar kíván­csian várták a merész újonc tölvilágositásait, a ki azt kis vártatva a következőkben adta meg : —  Tetszik tudni, nagyon fájt a lábam. Feltörte a komisz bakancs, amihez szokva Dem voltam. A tegnapi fárasztó »Gelenkibung< útán alig vártam, hogy leránthassam a bak- kanc8ot. Mig eszem azon járt, hogy milyen jó lenne egy kis faggyú feltört lábamnak, pil­lantásom a polcra esett, a hol egy szép da­rab vastag szalonnát láttam. Oda mentem, levettem. Szeletekre metéltem aztán a vastag szalonnát s egy-egy szeletét belehelyeztem sajgó lábujjaim közé. összesen nyolc ilyen szeletet. De nem loptam ám el kérem . • . Mert alig hogy lecsillapultak fájdalmaim, a szalonnát visszahelyeztem . . .Alig hogy ezt kimondta, a második sor­ban egy baka olyan rosszul lett, hogy egy közismeretü szentet hitt segítségül, a ki az­tán rövidesen, ott a front előtt megszabadí­totta a kevéssel azelőtt bekebelezett szalon­nától. A tolvaj kiléte ekként eklatáns módon kiderülvén, nyomban el is vette méltó bün­tetését. Nem tudjuk, mekkora büntetést mér­tek a torkos bakára, de 'alighanem úgy áll a dolog, hogy megbtinhődött ő már akkor, mi­kor megette azt a nem egészen gusztusos sza­lonnát.
N apirend  1 9 0 1 . ok tób er 2 0 -án  ea 21-én .

N a p tá r : v a s á r n a p ,  okt. 20. — Róm. kath.; János. — Prot. : Irén. — Görög-kel. (okt. 7.) Szergius.— Zsidó : Marchesvan 7. — Nap kél 6 óra 12 perc­kor ; nyugatik 4 óra 46 perckor. — Hold kél délben 46 perckor; nyugszik 10 óra 36 perckor este. — H é t f ő ,  okt. 71. — Róm. kath.: O i6olya. — Prot.: Vidor. — Görög-kel.: (okt. 8.) Pelágia. — Zsidó: Marehesvan 9.— Nap kél 6 óra 13 perckor ; nyugszik 4 óra 43 perc­kor. — Hold. kél 1 óra 19 perckor délután ; nyugszik 11 óra 41 perckor éjjel.Idöjelaáa. A központi meteorológiai intézet jelzése szerint: enyhe idő, nyugaton és délen sok helyütt csapadék várható.V á ro s i ktizgytiléa hétfőn d. e. 9 órakor.
K a to n a i n tó á llitá a  a Scholz-sorházban hét­főn d. e. 8 órakor.S a in h á a : vasárnap d. u. 3 órakor >Nebánts- virág«, operett ; este fél 8 órakor »Tolonc«, népszínmű. Hétfőn ; >Fcdóra«. diáma.
Tóni ur, a nyelvem is leharapom, de a nevét el nem árulom, szintén sokat bíbelődik a cseléd-kérdéssel. Maga jár a szerzőhöz és cseléd-szemlét tart a tenyeres-talpas leányzók felett, mintha a cseléd-regiment brigadérosa lenne. Persze sokan csodálkoztak ezen, mert hát a cselédeket az asszonyok szokták fölfo­gadni, Tóni urnák pedig helyre kis felesége van. Kérdezték is tőle, hogy miért avatkozik az asszony dolgába.— Nagy sora van annak — felelte a férfiú és arca elborult.— Ugyan ?— Tudnom kell — szólt suttogó hangon a férfiú — milyen cselédet fogadok fel. El akarom kerülni, hogy olyan cseléd kerülhessen a házhoz, a ki már hősnőként szerepelt múl­tam történetében.így bűnhődnek némely férfiak a — múl­takért. K Sráeó Örs.

Berlin, Páris es Becs
mi érdekli legjobban ? hazaérkezett bevásárlási útjáról és nagy választékú raktárában megtekinthetők

legdivatosabb
kalapmodelljei.Látogatóknak szívesen rendelkezé­sére áll.

Ju t á n y o s  á r a k  !
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— (A  m e g y é s p tts p ö k  a d o m á n y a .)
Hetyey Sámuel, pécsi megyéspüspököt — mint annak idején megírtuk — a „Pécsi rabsegélyző egylet* f. évi április 14-én tartott rendes évi közgyűlésén védnökévé megválasztotta. — A megyéspüspök az egyesület védnökségét elfo­gadta és az egyesület igazán humánus céljaira 200 koronát adományozott.

— ( A  P é c s i  K e r e s k e d e lm i és 
I p a r k a m a r a )  október hó 22-én, (kedden) d. u. 3 órakor, saját házában rendes közülést tart. A napirend tárgyai : I. Elnöki előterjesz­tések. II. A kamarai iroda ügyforgalmi jelen­tése. III. Tárgyalási ügyek : 1. A kamara ipari 
osBtálya elnökének választása. 2. Négy tör­vényhatósági ipartanács tagjainak választása.3. A kereskedelemügyi m. kir. miniszter le­irata a védjegytörvény módositása ügyében.4. Ugyanannak leirata a szabadalom, mustra
oltalom és védjegyek kölcsönös oltalma tárgyá­ban kötött államszerződésekre vonatkozó ja­vaslattétel iránt. ö. Ugyanannak leirata ■ az 
acetylén- világításiberendezésekre való meg­rendelés gyűjtés ügyében. 6. Ugyanannak le­irata a két mohácsi takarékpénztár által kézi­zálogkölcsönök után szedhető kamat megál­lapítása ügyében. 7. Ugyanannak leirata Viszló, 
Patacs, Magyar-Egregy községeknek uj vásár engedélyezése ; Háromfa, Sellye, Bdbocsaközségeknek vásári helypénzdijazás módositása és Himesháza községek vásárnap áthelyezése iránt való kérelmének véleményezése tárgyá­ban. 8. Ugyanannak leirata a kelmefestő ipar­
nak az 1900. évi X X V . t.-c. rendelkezései alól leendő kivétele ügyében. 9. Pécs szab. kir. város tanácsának átirata, a városi híd­
mérleg díjszabályzatának módositása ügyében. 10. A kamara 1902. évi költségelőirányzatá­
nak megállapítása. 11. A szegzárdi keresk. testület beadványa a szegzárdi kereskedői ta­nonciskola segélyezése iránt. 12. A pozsonyi társkamara átirata a m. kir. államvasutak lel­tári tárgyainak a vidéki iparosok által leendő javíttatása ügyében a kereskedelemügyi m. kir. minisztériumhoz intézett felterjesztésének pártolása iránt. 13. A kolozsvári társkamará­nak átirata az üresen viszszaállitandó ásvány­vizes üvegek kedvezményes vasúti szállítása érdekében a kereskedelmügyi m. kir. minisz­tériumhoz intézett felterjesztésének pártolása iránt. 14. A kamara által kiirt ösztöndíj pá­
lyázati felhívásokra beérkezett kérvények.— ( P a p a a e n t e lé s .)  'A holnapi va­sárnap reggel 7 órakor szenteli fel Re'yey Sámuel megyéspüspök a székesegyházban ál­dozópapokká Fekete Antal és Wajdits Ká­roly, végzett theologusokat. Fekete Antal holnap­után (hétfőn) reggel 8 órakor meg is tartja ujmiséjét a ferencrendiek templomában.— ( H í m e n  t á b lá ja * )  A pécsi ál­lami anyakönyvvezetői hivatalnak házasulan­dók kihirdetési tábláján e héten a következő nj jegyespárok nevei olvashatók :Szikora Kde, rk., Pécs — Rásky Anna Stefánia, rk., Pécs ;Angyal Samu, izr., Pécs — Kallupka Éva Mária, rk., Pécs ;Blaszauer Adám, rk., Pécs — Trunk Gertrud, rk., P«xs ;Olach Gyula József, rk., Pécs — Tűk Erzaubet, rk., Pécs ;Rein József, rk., Pécs — Hetinác Anna, rk., Pécs;

KöblösKam-Herencsér László, rk., Pécs —Róza, ev. ref., Pécs ;Bloch Frigyes Ferenc, rk., Bécs • merer Mari, rk., Szent Pölten ;RostofTer Rudolf, rk., Pécs — Schauder Mária, rk., Pécs ;Varga István, rk., Szigetvár — Mészáros Mária, rk., Szigetvár ;Keszler János, rk., Nádasd — Felde Éva, rk., Mágocs.
— ( E ö t v ö s - u t c a i  á lla p o t o k .)  Hogy van a mi városunknak elég olyan utcája, melynek «állapotaival* érdemes lenne foglal­kozni, az bizonyos s hogy dacára ennek ez még sem történik meg, annak oka nem a mi utcáink rendezett volta és köztisztasági szem­pontból való hozzáférhetlenségében keresendő, hanem egyszerűen abban leli okát, hogy né­mely utca lakói nem tartják érdemesnek pa­naszkodni azért, mert sejtik, hogy panaszuk falra hányt borsó s sejtelmük — fájdalom — nem is csal. Ma az Eötvös utca ellen kaptunk panaszt lapunk egyik olvasójától s amint e panaszról személyesen <s meggyőződtünk, az említett utcában bizony vannak «állapotok*, melyek veszedelmesen megközelítik az «ázsiai* nívót. Elsősorban is, van ebben az utcában egy vadvizárok, melynek kivezető része vagy teljesen el van dugulva, vagy egyáltalán nincs s igy a benne levő viz ott büzhödik meg hínár bontottan s nem keltene nagyobb meg­lepetést, ha rajta valami terjedelmes nádas képződnék. Lehet, hogy ez tán emelné a vá­rost szépészeti szempontból, egyelőre azonban az utca lakói csak a hinárboritott vadvizárok penetráns bűzét érzik, melynek megszünteté­séről jó lenne a hatóságnak gondoskodni. A másik Eötvös - utcai gyönyörűség, melyre a hatóság figyelmét felhívni bátorkodunk, az ugyanebben az utcában levő vár-rom darab, mely bár jogot formál ahhoz, hogy történelmi szempontból komolyan vegyék, mégis alkal­matlankodik, történelmi jelentőségéhez nem méltó, banális módon, a mennyiben már ala­posan rozoga lévén, azzal fenyegeti a járó­kelőket, hogy egy tetszése szerinti pillanatban, szeretettel nyakába boruljon valamelyik arra járónak. Ez a rozzantság azonban nem gátolja városunk kétes egzisztenciáit abban, hogy kü­lönösen nyáron, de télen is tanyát ne üssenek e várromban, mi nem épen a legkedvezőbb dolog közbiztonságunkra. Ezek a lakbér nélküli lakók aztán még egyebet is csinálnak ott a rom árnyában, amennyiben eme ősi építményt használják arra, mit a hatóság köztisztasági szempontból, a nyilvános illemhelyek fel nem állításával tenni elmulasztott. Azt hiszszük, ennyi elég lesz az Eötvös utcai állapotok ecse­teléséből arra, hogy az illetékes hatóságot felriasztva hivatalos álmából a tett mezejére tereljük !

— ( A  péoai k ö n y v n y o m d á t o k )1901. évi november hó 10-én a «Nagy Vigadó* összes termeiben a létesítendő nyomdász-sza- natorium javára zártkörű őszi táncestélyt ren­deznek. Kezdete este 8 órakor. A zenét ifj. Kóródi Gyula zenekara szolgáltatja. Belépti díj: Személjegy előre váltva 1 kor. 20 fill., este a pénztárnál 1 kor. 40 fill. Családjegy előre váltva 3 kor., este a pénztárnál 3 kor. 40 fill. Jegyek előre válthatók Angyal Samu ur kereskedésében és az összes könyvnyom­dászoknál. Felülfizetések — tekintettel a jó­tékony célra — köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak.— ( V is s z a lé p e t t  p á ly á z ó k .)  Aszínháznak 1902. október 1-től három évre terjedő bérletére vonatkozólag a holnapután (hétfőn) tartandó városi közgyűlés fog határo­zatot hozni. Tudvalevőleg a város szinügyi nagybizottsága Nádassy József művezető mel­

lett foglalt állást nagy szótöbbséggel s a többi pályázók közül csak Erdélyi Miklós kapott pár szavazatot. Mint értesülünk, Halmay Gyula színigazgató vissza is vonta pályázati kérvé­nyét s igy KÖvessi, Deák Péter, Mitsey György színigazgatók kérvényei, továbbá Nádassy József kérvénye fölött fog a hétfői közgyűlés dönteni. Mert Erdélyi Miklós, — úgy látszik — szin­tén belátta, hogy hiábavaló a pályázása, mi­vel — úgy tudjuk — hogy hivatalosan ma délig ugyan még nem jelentette be, hogy pá­lyázati kérvényét vissza\onja, de óvadéka vissza­adásáért már intézkedett. E szerint Nádassy 
József egyhangúlag fogja megnyerni a szín­
ház bérletét, a kit a városi Tanács egyhangú­lag ajánlani fog színházunk uj igazgatójául a hétfői közgyűlésen.— ( M á r  m e g i n t  a  s z e m é t .)  Több­ször hangoztattuk már, hogy egyes boltokból szemetet dobálnak ki az utcára és nem rit­kán a járó-kelőkre. Ma délelőtt közel a Zsiga- gyógyszertárhoz, egy boltból egy kis leány gyümölcshulladékot hajított ki, annyi szeren­csével, hogy épen egy urinőt szórt le vele. Nagyon rossz szokás ez. Még rosszabb, hogy ilyenkor benn az üzletben jót nevetnek azon, hogy olyan ügyesen csinálták a dolgot. A kit leszórtak a szeméttel, nem állhat oda lár­mázni, kénytelen általános nevetés közt szót­lanul odább menni. A közönség nevében figyel­meztetjük az üzlettulajdonosokat, szólítsák föl alkalmazottjaikat, ne hajigáljanak ki holmi szemetet az utcára, mert van annak más helye is.—  (U j a n y a k t t n y v v e i e t ó .)  A bel­ügyminisztérium ideiglenes vezetésével meg­bízott m. kir. miniszterelnök Somogyvárme- gyében a kálmáncsai anyakönyvi kerületbe 
Lengyel Károly segédjegyzőt, a születések és halálesetek anyakönyvezésére szorítkozó ha­táskörrel, anyakönyvvezető helyettessé ne­vezte ki.— ( A d o m á n y o k  a  n é p k o n y ­h á r a .)  A pécsi jótékony nőegylet népkony­hájára adakoztak : Pécsi Takarékpénztár 200 koronát Eibach Emil a pécsi takarékpénztár üz­letvezető igazgatója 10 koronát és ugyancsak 10 koronát a karácsonyfához.— ( P á ly á s a t * )  A szegzárdi kir. tör­vényszéki fogháznál fogház-orvosi állás van üresedésben. Pályázhatni a pécsi kir. főügyész­séghez tizennégy nap alatt.— ( N e m  l e s s  d r á g á b b  a  e s i  var*)Egy krakkói újság a minap azt a hirt kö­zölte, hogy az osztrák pénzügyminiszter leg­közelebb fölemeli a szivar és dohányárakat. Minthogy az osztrák és magyar dohányjöve­dék árai egyformák, ebből az következett volna, hogy a magyar pénzügyminiszter is fel­emeli a dohány és szivarárakat. A dohányo­sok örömére azonban megcáfolják a hirt. Az osztrák trafik árait ugyanis csak a magyar kormány beleegyezésével lehet megváltoztatni. Ám az osztrák és magyar kormány között eddig ebben a dologban nem volt semmiféle tárgyalás.— ( R á k o s i  V i k t o r  b e t e g .)  Ma,szombaton este lesz színházunkban Rákosi és Guthi uj vigjátékának, a z&isok*- nak bemu­tatója. Úgy volt, hogy Rákosi Viktor, orsz. kép­viselő, lejön Pécsre a mai premierre ; de — mint délben sürgönyileg értesítette Nádassy



1901. október 20. P É C S I  F I G Y E L ŐJózsef művezetőt — beteg lett s igy nem jö­het el a mai előadásra
— (UJ é p í t é s z m é r n ö k )  Pilch Andor, okleveles építész mérnök, Pécsett Vö rösmarty-utca 3. szám alatt építészmérnöki irodát nyitott.
— (A  v á r o s  g a z d a s á g i  v á l a s z t ­

m á n y a )  ma délután 3 órakor a város gaz­dasági gyüléstermében ülést tartott Oberhammer Antal városi gazdasági tanácsnok elnöklete alatt, mely alkalommal a gazgasági felügyelő jelen tését vették tudomásul és több gazdasági ügyet intéztek el.
— ( F e l ü l v i z s g á l a t  ) A megyei ka tonai vegyes felülvi. sgáló bizottság folyó okt. hó huszonegyedikén felülvizsgálatot tart a vár- megyeháza közgyűlési termében, mely alka­lommal a folyó évi október hó elején bevonult újoncok kerülnek felülvizsgálatra.
— ( M e g u g r o t t  to lo n o .)  Czingl An tál, balti illetőségű, 58 éves mészáros Pécsett járt minden foglalkozás nélkül. A rend­őrkapitányság tehát kötött útlevéllel hazato loncoltatta. Azonban Czingl meg ma sem ér kezett meg a sopronmegyei Balfba s igy most rendőrségünk körözteti a megugrott toloncot.—  ( J e le n t é s  a  v íz r ő l.)  A Tetlye forrás vízállásáról a főmérnöki hivatal a kö­vetkezőket jelenti : okt. hó 19 én reggel 6 óra­kor a tettyei víztartóban 1000, az ellentartó­ban 450 kb. viz volt ; a hozzáfolyás 24 óra alatt 760 köbméternek találtatott.—  ( F e lt ö r t  a s z ta lfió k .)  Az ágos-tontéri népiskola igazgatói szobájában ma reg gelre eddig még ismeretlen tettes feltörte az asztalfiókot s onnan tiz korona körüli kész­pénzt elvitt. A rendőrség megindította a nyo­mozást az ismeretlen tettes ellen.—  ( V i lá g o s s á g o t ! )  Lapunk keddi számában megírtuk, hogy a Kis-Flúrian utcá­ban megrepedt a vízvezetéki cső, mely kö­rülmény ugyancsak elég bajt és kárt csinált. A ház alapfalát megrongálta, úgy, hogy a házat meg kellett támogatni, a megiongált alapfalat lebontani és újból építeni. Ez meg­lehetős munkát adott, a mely egész heten át folyt és még a következőre is elhúzódik. — Természetesen miudeníéle anyagot hordtak abba a szűk utcába, a mivel a bajt orvosol­ják, a mi aztán az arra való közlekedést meg is akadályozta. Nappal látni, hogy ott vigyázni kell, ha az ember arra megy, hanem éjszaka nem, mert ott veszedelmes sötétség \an. Az ottani fordulónál sehol sincs lámpa és még most, a mikor ott cölöpökkel a házat meg­támogatták s kő meg föld hever arra, most sincs világosság. Azaz egyik nap van, másikon nincs. Hát nagyon is üdvös volna, ha a mér­nökség úgy intézkednék, hogy az utca alsó és felső részén volna valami keresztféle, vagy más dolog, a mi jelezné, hogy arra közlekedni nem lehel. Este meg mindennap tehetnének oda lámpát, hogy a járó kelők minden veszély nélkül mehetnének arra.

— ( „ F r m e llé k i  e lső  s z ö lő o lt  
v á n y - t e l e p “ N a g y  K a t y a i  hiidelését, az olvasóközönség szives ügyeimébe ajánljuk.— ( Á r v e r é s  a  z á lo g h á z b a n .)  AZrínyi- és Gyár-utca sarkan levő Weisz-léle zálogházban folyó hó 25-én délután 2 órakor árverés tartatik, melyen a törvényben előirt határidőn túl meg nem hosszabbított, — arany­ezüst ékszer és más egyéb tárgyak nyilvánosánelarvereztetni tognak.

—  ( A  B u d a p e s t r e  u t a z ó  k ö z ö n  
• e g  fig y e lm é b e )  ajánljuk a székesfőváros

egyik legrégibb és elsőrangú szállodáját, az 
Angol királynő szállót (Deák Ferenc-utca 1.) melynek tulajdonosa : Palkovics Ede — mint értesülünk — jutányos árengedményben része­síti vendégeit.— ( V i l l a m v i l á g i t á s h o z )  a legszebb függő csillárok, állólámpák teljesen felszerelve igen olcsó árért és igen nagy választókban ; továbbá kitűnő minőségű körte alakú izzó­lámpák drbja 60 fillérért Schönwald Imre vil­lany világítási osztályában.) Király- főu’cza, a hattyú épületben kaphatók.

Id e g e n e k  P é cse tt.— Október 18-án. —
A r a n y -h a jó-Hsálló. Mester Ferenc, földbirto­kos, Csokonya. — Fischer Károly, utazó, Prága. — Beer Sigrid, utazó, Bécs. — Schőnfeld Vilmos, utazó, Briinn. — Sick Gyula, kereskedő, Bpest. — Sohulhof Albert, kereskedő, Tapolca.
V a d e m b e r -s z á lló , l.akenbach Fiilöp, ulazó, Bpest. — Betelheim Julius, utazó, Becs. — Fehér Gyula, utazó, Bpest. — Tatár Kálmán, erdőmester, Bakóca. - Rosenzveig Henrik, utazó, Bpest.

M á ty á s  k irá ly -sz á lló . Szabó Imre, mérnök, Bpest. — Ottó József, utazó, Warnsdorf.
N á d o r-szá lló , dr. Vadász Pál, ügyvéd. — Balog Sándor, tanító, Villány. — Bihari Béni, ügyvéd, Dárda.

Pécs szab. ktr. ’ároe
i&koteoi'ologiai á llo m á ü K  j c g p c t t i1901. okt. 11. délután 2 órakor*.Barometer (redukált) -  769 7 mm. (sülyedő.) ihimérsék =  17 2 »C.* maximuma: 17*6 °C.» minimuma: 12-1 «C. / tegnapu Páranyomás : 11*8 mm.Relatív nedvesség : 81. °/0 Felhőzet : 10® Cum. cum.Szélirány 8 erő : E. 3. —Csapadék 2\ órai : — 15 mm. O  Barma p. =  10*8 °C.Vált. fellő, enyhe szeles rövid csap. bajiam.

D r . d t t r .

Művészül, irodalom.O  Yiceadm irális. Milöcker kedves ze néjü optreltéje, a Viceadmirális került tegnap színre nálunk. Bijos melódiáju operette ez, a melyben a szép kei ingok és indulók egymást vallják fel. A darabban a pécsi közönség ked­vence, de a színpadon ritkán látott igazga tónő, özv. Tiszay Dezsőné lépett fel. Bégen láttuk mar, s annál őszintébb volt a viszont­látás örömének megnyilatkozása. Tapsok fo­gadták és e tapsok sokat mondtak. E'mond ták, hogy a pécsi publikum mennyire szereti őt, s hogy örül a viszontlátásnak. Elbeszéltek, mennyire óhajtaná a közönség gyakrabban látni a színpadon, mert ha ő fePép, akkor vi­dám élet vonul a színpadra, pajzánságot lá­tunk, mely átragad a közönségre is. Sybillat játszotta a darabban, s a mint megjelent egy nagy virágcsokrot nyújtottak at neki. A régi­nek láttuk, olyannak, mnt tavaly is volt. — Soha egy pillanatra sem feledkezik meg. hogy a színpadon van és játszania kell. Játszik ő foly­ton, nem áll meg egy pillanatra sem. Minden izma és idege dolgozik. Éneke is sz» p volt, bár meglátszott, hogy hosszabb ideig nem énekeli, bizonyos nyerseség érzett ki belőle. Hiszen a hang veszít rugékonysagából, hajlé­konyságából, ha sokáig pihent jük. Szeretnők gyakrabban látni a színpadon es hallani éne­kelni. Táncbetétjét remekül lejtette, a mit a közönség meg is ujráztatutt. Olyan c-odálatos könnyedséggel és hajlékonysággal táncolt. Mind a játékát, mind az énekét a közönség a nyílt színen is többször megtapsolta és a telvoná sok végén vagy öt-hatszor hívta a lámpák elé.A főszerepet, Puntó matrózt, Nádassy adta. Tavaly is őt láttuk e szerepben, mit az

idén is igen ügyesen adott. Kedélyes volt és a szöveget meg-megtoldotta sikerült viccek­kel, min a közönség igen jókat mulatott. Flegmával játszott, viccein nem ő nevetett, (mint némely komikus) hanem a közönség.Gilda szerepére Márkus Aranka volt je­lezve a szinlapon. Hanem a színházi fekete táblán ott csüngött az este : „ Márkus Aranka 
beteg, szerepét Staud Margit játszszaP  Staud Margit azért mert vállalkozni a szerepre, azért mert beugrani, mert e szerepet már tudta. Hanem nem volt szerencsés benne. Éneke nagyon is kifogás alá esik. Talán jobban vi­gyázna az énekére és főleg a szavak kiejté­sére. Színészeknél rendkívül fontos a tiszta heszéd, e nélkül nem is veszik fel. A közön­ség bizony megérteni akarja azt, a mii mond. Nem azért játszik, hogy a közönség ne értse meg. Pedig így van ez a beszédénél is, meg az énekénél is. Erről le keli szoknia. Nem akarjuk ezen sorokkal elkedvetleníteni, sőt buzdítás a törekvésünk. Hiszen a mi tisztünk, hogy a színészt figyelmeztessük, ha nem úgy játszik, a hogy a közönség megvárja. Ez csak előnyére van, mert az ambiciózus szí­nész ilyenkor kettőzött erővel neki fekszik, hogy játékát csiszolja, finomítsa.

Szirmay Olga, mint Szerafina kedvesen játszott s igen jó volt Nagy Vilma donna Candida szerepében. Jó  alakítás volt Szilágyi Aladáré is. Kozma Pista a címszerepben tel­jes komolysággal játszott és énekelt. Vágó Béla Kardos Andor helyett ugrott De Nárciszé szerepebe. Úgy látszik, mar megkez­dődik a betegség szezona. örvendetes kilátás. Tegnap csak kelten helyettesítettek. Pesti Kál­mán is ügyesen játszott. — A karok is erő­teljesek voltak s precízül énekeltek, (o. p.)
Folyó szám 23. Idény bérlet 23 Páratlan bérlet.

N e m z e t iá i  színház.
H o ln a p , v a s á r n a p , október 20-án  :Délután 3 órakor fél helyárakkal : 

N e b a n t a v h a g ,Hervé operettéje.Este fél 8 órakor rendes hely árakkal:
T o lo n o .Tóth Ede népszínműve.Személyek :Kontra Fridolin, badapesli magánzó . Szilágyi A.Krizsa. felesége • ..........................................Oláhné H.Miklós, ennek fia első férjétől.mészáros mest............................... • . Mezey AndorAbris, m észáros-legény................................Molnár GyulaFáni ) Staud M.Háni ) Pataki IlonaKézi ) kis városi zsidó kisasszonyok . . Nádassyno Kati ) Csige IlonkaMali) Pataki A.L őrin c......................................................................... Pesti K.Ördög Sára, vén koldus asszony . . Veszpréminé Angyal Liszka cseléd, kontráéknál . . Szirmay Olga Mrawcsák Johan, öreg vándorló legény Vágó B.A *jó lelkű* korcsmáros...............................Kardos K.Héttőn : F e d o r a .

T Á V I R A T O K .
— M e g tá m a d o tt m a n d á tu m .(A „Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) A félhivatalos „Budapesti Tudósító* jelenti, hogy D arányi Gyula budapesti ügyvéd, 

Fodor József és társai galgóei választók megbízásából ma délelőtt petíciót nyújtott be a kúriánál báró Gagent megválasztott képviselő mandátuma ellen azon indoko lássál, hogy Gagern az idén januárban tette le a magyar állampolgári esküt és igy csak tiz év múlva választható képvi­selőnek.
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— A  k ir á ly  G ö d ö llő n . (APécsi Figyelő “ eredeti távirata.) A ki rály Gödöllőn vadászattal tölti idejét. Ma déle lőtt a koronauradalom területen rend­kívül nagy szarvast lőtt.
— G y á s z m is e  S z i l á g y i  De*

zsőért. (A „Pécsi Figyelő- eredeti távirata ) A  dunamelleki református egy­házkerület közgyűlése alkalmából délelőtt a Kálvin-téri templomban gyászünnepség volt Szilágyi Dezső emlékére. Az elő­kelőségek közül megjelentek : Darányi 
Hegedűs, ‘Plósz és JÏ lassies miniszterek, 
Wekerle Sándor, Tisza Kálmán, Ber\tvicy és Zsilinszky. Az emlék beszédet S\űá(h Áron mondta.

— Ö n g y ilk o s  jo g h a llg a tó .(A „Pécsi Fi gye ő* eredeti tavirata.) Klav- 
nit\er Sándor, budapesti joghallgató a népligetben mellbe lótte magát s halálo­
san megsebesült. Zsebében egy levelet ta­láltak, inéi)ben egy leány ezt Írja neki: „ . . . Feledjen el, nem akarok önnel többé találkozni ! . . .*

i .aptulajiionoe
SZAUTTEK «ÚSZTAt

Feleld; suerkfiztC 
PLEÜVIMiKU KKREBC

TA1ZS JOZSfcTViadó.

9854 s>*ám.Tkv. 1901.
Árverési hirdetmény kivonata.A pécsi kir. törvényszék, mint tkvi ha- tó>-ág közhírré teszi, hogy Bnndejszbi Feienc h. heténvi lakos kérvénye folytán a végrehaj­tási árverés nevezettnek Bocz István (nős Bózsa Katalinnal) h.-hetén)i lakos végrehaj­tást szenvedett elleni 100 kor. tóke, ennek 1898. évi április hó 1 ső napjától járó 8% kamatai 19 kor. 40 fill, per, 14 kői. 50 fill, végrehajtási, ÍO kor. jelenlegi és még feline rülendé költségek, úgy csatlakozás folytán a h.-httényi 284., 285 és 494 sz. betétekben felvett ingatlanokra vonatkozólag Bózsa István és neje szü'. Batkó Rózsa h.-hetonyi ’akosok javára 81 F-r. s jár. Wenlruha Ferenc vusasi lakos ja\ára 90 kor. s jár. erejéig a h.hetényi 284 és 235. sz. betétekben felvett iogMla nokra vonatkozólag, Baranyamegye gyámpénz­tára javára a h heténvi 294 sz. b tétben I 1 — 19. sorsz. alatti ingatlanokra vonatkozólag 200 kor. töke es járulékaiból álló követelései kielégítésé végett a 1881 (50. t. c 144. § aalapján s a 146. § értelmében a pécsi kir. törvényszék és a pécsi kir. járásbíróság terű létén levő :1. u h. heíényi 234. sz. beiéiben I 1—4. s isz. ingattam k és 440, ö. i. sz lakház és udvarnak Bi ez Istvánt B) 1 alatt illető felér*1, illetve a végr. törv. 156. g. D) pontja alapján ezen ingat anok egészére 839 kor. ;2. a h.hetényi 235 s/.. betétben I. 1 —17 sorsz. alatt telvett ingatlanokra közös legelő és erdörószszel 603 kor. ;3. a h. hetenyi 235. sz. bet* then II. 1—2. sorsz. alatt lelvett ingatlanokra 46 kor, a végreh. törv. 156. § a) p ntja alapján a következő ingatlanokra egészen a h.-hetényi 494. sz. betétben lelvett ingatlanokra.4. es pedig I. 1— 19. sorsz. alatt felvett ingatlanokra egészben az érdi és legelő rész- szél 333 kor ;

K iz á r ó la g o s

Posztógyári-raktár
Pécs, Apáca-u. 2. Takarékpénztári aj palota.35%  ot takaríthat meg minden férfi, ki ruhaszükségletét kizárólagos Posztó* gyári raktárunkból íedezi. Óriási vá­lasztokot tartunk honi, angol, gráci és briiimi
férfi ruha szövetekbenértelmében a bánatpénznek a bíróságnál e:ő ,  ,n / ,  , , .leges elhelyezéséről kiállított szabályszeiti elis- tS 8ZÍIU0 R ( l K K í K I H l ) ,  úgy szintentömüsvölgyi es pinkafői létakarókban,melyeket rendkívüli olcsó árakban áru­sítjuk. Tisztelettel

5. a h. hetényi 494. sz. betétben 11.1 — Î. sorsz. alatt felvett ingatlanokra egészben 63 kor. becsárban, mini kikiáltási árban el­rendeltetvén, az árverés foganatosítására ha­tárnapul 1901. évi november hó 8. napjá­nak d. c. 9 órája H.-Hetény község hazához kitüzetett, amikor is a nyilvánosán megtar- j tandó árverésen a fent elsorolt ingatlanok a * legtöbbet Ígérőnek kikiáltási áron alul is el­adatni fognak.Árverezni szándékozók tartoznak az in­gatlanok fent kitett becsárának 10% át kész pénzben, vagy az 1881. 60. t.-c 42. $ ában jelzett árfolyammal számított óvadékképesnek nyilvánított értékpapírokban a kiküldött kezei hez letenni, vagy az 1881. 60. t.-c. 170. §-a
mervényt átszolgáitatni.Pécsett, a kir. törvényszék, mint tkvi hatóságnál, 1901. évi augusztus hó 14 én.
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Kerese,kir. ívszéki biró. Leichner és Fleischer.

inger varrógépekmintaszerűek szerkezei és kivitelben, inger varrógépeknelkiilözhetlenek a háztartás és ipáiban, inger varrógépekutóiéi betette..ek varrási gyorsaság és tartósságban, inger varrógépeka lege'tf rjt dtebb k a gyári üzemben, inger varrógépeka legalkalmasabbak a divatos mühimzéshez. Ingyenes oktatási kurzusok a divatos rcűbimzésben is.
«*Párisi világkiállítás 1900. í

„G rand Prix“a legmagasabb kiállítási díj.
S iiir

PÉCS, Széchenyi-tér 16. sz.

Egyensúly- és tizedes-mérlegek.
BRAUN DEZSŐ

vask eresk ed ése

Király-u. 18. sz. J t / l l .  (A színház mellett-) pr
Ajánlja raktáron lévő és nagy választékú friedlatidt és más, kitűnő 

gyártmányú

© 
■

továbbá ta k a r é k -tű z h e ly e it , a legjobb készitményü zománezozott 
főző e d é n ye it, vas- és la k a to s  á r u it  s mindenlélc, a v a s-  
sza k m á h o z tartozó c z ik k e it , a le g o lcsó b b  arak on .

©©t©*
©N
©
prA n. é. közönség szives pártfogását kéri teljes tisztelettel

B r a u n  De z s ő ,vas kereskedő.
f e konyliu-biTeiiriczésck.
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S s B u iő h
figyelm ébe!

A Széchenyi-tér közelébenék é t
A z  uj is k o la i évad kezdete al k a im é v al bátorkodom dúsan felszerelt
fiú és gyermek

ruha-raktáramatnagybecsű ügyeimébe ajánlani.A  nálam vásárolt ruhákért locsósá- 
gu k  mellett ta r tó s s á g u k é r t kezes kedem.

M in d e n  előford u ló  j a ­
v ítá s t, t is z t ít á s t , v a sa lá s  az  
isk o la  éven b e lü l d íja z á s  n é l­
k ü l v é g e zte te m .Becses megrendeléseiket kéri kitűnőtisztelettel

Klein Sándoriérfi-, fiú és gyermekruha-raktár.
Pécs, Szécher.yi-tér 7.

r! ! Éppen nőst jakul me| ! !
A Pécs szab. kir. város és 

határában levő épületek
je g y zé k e(Háztulajdonosok névjegyzékével)

á ra . 2  Isrororra.Kapható lapunk kiadóhivatalában.
A  Pécsi Takarékpénztárépületében, Széchenyi-tér 9. szám,

célszerű la k á s o k k a l és k e r tte l ;egy a város közvetlen közelében lekvö
k én yelm es n y a r a ló v a l és többI l  s l z  I 1 Q I 3 7 "előnyős föltételek mellett eladó. Bővebbet a kiadóhivatalban.

Schwelzból.Alulírott czég megküld mindenkinek posta- utánvéttel, a kereskedelmi világban még nem létezett ár mellett
mmfc 3  fe o F o n & é p tvámmentesen 1 drb kitűnő, pontosan 24 óráig járó
ó r á t 3 é v i jó tá llá s s a l.Azonkívül kap mellékelve minden megrendel 6 egy aranyozott, finoman kidolgozott óraláncot lá ­

gyán. Ha az óra nem megfelelő, szívesen kicserélte­tik az, vagy az összeg visszaküldetik. Egyedül kapható csak a :
U h r e n -  E n g r o ^ - E t a b l i N s e m e n t  

B a s e l - H o r b u r g  (Schweiz.)Sok ezer el ismerő-levél megtekinthető. *
Alapittatott

1862 . é a s a k o s illa g h o i“T O T T IS  és K R E NBudapest IV ., Bécsi-utcza 1. szám.ajánljuk közel 40 éve fennálló és az egész országban legjobb hírnévnek örvendő áruházukat v á szo n  és feh érn em ü ekbeszerzésére.Nagy raktár finom női, url és gyerm ek fehérnemüekben.Teljes menyasszonyi kelengyék 1000 koronától 10.000 koronáig,a legjobb minőségért és a legszolidabb, legmodernebb kivitelért teljeskezesség.Legnagyobb gyári raktár szőnyegekben, bútorszövetekben, taka­
rókban, függönyökben, futókban, gyékényekben stb. legolcsóbbgyári árakon.Nagyobb bevásárlásoknál, vagy menvasszonyi kelengyék meg­rendelésénél direkt levélbeli megkeresésre, megbízottunkat teljes mint akoli ekc^t à -

val saját költségünkre küldjük bárhová.Mintákkal és választék küldeményekkel mindenkoron szívesen rendelkezésreállunk.

e g y s z o b á ses
e g y s z obá s
fürdőszoba és egyéb mellékhelyiségekkel

azonnal bérbeadó.Emeleti utcai I á é ;mely áll 2  szoba, a lk o v , k o n y h a  és m e llé k h e ly is é g e k b ő l, az
Árpád-utca 31. szám alatti házbannovember 1-től kiadó.

—---- É v i  b é r  2 8 0  K o r o n a .  =Bővebbet ugyanott a házmesternél vagy lapunk kiadóhivatalában.

Szálloda- és vendéglő-átvétel.Van szerencsém a mélyen tisztelt nagyközönségnek szives tudomására adni, hogy a Király-  és M alom -utcza sarkán lévő

„Magyar Király”-hoz czimzett

szállodát, kávéházat és vendéglőt
f . é. november i-töl átveszem és azt tovább vezetem.Támaszkodva az ezen iparágban szerzett tapasztalataimra, azon leszek, hogy a t. vendégeim igényeit úgy a kávéházban, a kávéházi 
italok, az étteremben jó  magyaros konyha, kitűnő borok és sörök, mint a szállodai olcsó és tiszt<J szobák kifogástalan kiszolgálása által kielégítsem, a miért is tömeges pártfogást kér

Lakatos Gyula,* vendéglős.
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Teljesen h ig a n y  és ólom m entes  
Á rta lm a tla n  készítmény

Haj nal crémeíí

j jelismert b izto s h a tá sú  kéz és arc- 
szépitő szer eltávolít minden bőrtisz látalanságot. Az arcbőrt bársonypuhává teszi és az arc szép, üde és ifjúszint nyer.
1 tégely „H a jn a l-c r é m e “  1 kor.Kapható :

Krebsz Ödön
drogneria és illatszer üzletében

P É C S, Irgalmas-utca 10. sz.

Üzlet-megnyitás !A nagyérdemű közönség becses tudo­mására hozom, hogy Baranya Szt-Lőrincien, 
a  Vasúti-utczában 250. számú házban

uj kályhás-üzletetnyitottam, hol mindenkor készen uj cserép- 
kályhák kaphatók. Megrendelésre készítek öt 
szcyletü és nyolczszöghtü kályhákat, kandalo­
kat és takarékiúehelyeket is.Továbbá mindenkor ellvállalrk haszná­latban lévő kályhák. kandalók. takaréktüzhelyek 
javítását vapy azoknak átrakását is. A kitűnő jó munkám után igen olcsó árakat számitok. miért is üzle'emet a nagyérdemű közönség szives pártír gásába sjánlva, maradokkész szolgájuk 

G I N Z E R  B Á L I N T ,
agyagM%ha-készitő.

ezokvány m inőségben»
A  le g k iv á ló b b  42 bor* és etem  ege fajok* 

ban fe jt is s tá n , te lje s

É l ö k e r i t é s
G le d it s c h la  csem eték  és m a g v a k .

Uradalm aknak, községeknek há­
rom évi törlesztésre is adatik.Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövénynövény. Ez az egyedüli, melyből oly örökös kerítés ne­velhető pár év alatt, rendkívüli csekély kia­dással, melyen nemhogy ember, de semmiféle állat, még az apró nyulak sem hatolhatnak át. 

M in d e n  re n d e le th e z r a jz o k k a l e llá to tt  
ü lte té s i és k e z e lé si n sasitás m e llé k e l*  
t e t ik , — Ezer csemete eleg 200 méterre. —

Á ra  6  írt.Óriási jövedelmet biztositó vol­tánál fogva, ennek tenyésztése • számos gazdaságban az utóbbi időben rendkívül elterjedt.Színes fénynyomatu fő á rje g y sé k  in g y e n  és
b é rm e n tv e  küldetik minden rendelési kötele­zettség nélkül. A z  á rjeg y sése n  kívül még egy olyan könyvet kap ezzel, ki azt címére ingyen és bérmentve küldetni kéri, mely nincsen az a h&z, vagy család, a hol annak tartalmát ha­szonra ne fordítanák, városon, falun, pusztán, gazdag, vagy szegény családnál egyaránt. így még azoknak is igen érdekében áll, k ik  r e n ­
d e ln i sem m it nem  « k a r n a k , mert benne számos oly közlemények foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy szolgálatot tesznek. Cim :
„ É r m e llé k i  első ssü lö o ltv á n y -te le p u N a g y  

G áb o r, N a g y  K a ty a , n. p. S z é k e ly h id .

szerencsének !
Már sokan szerencsések lettek egy nálunk vásárolt

sorsjegy által.A legesélydusabb sorsjáték a világon a mi in. kir. osztálysorsjátékuuk.
100.000 sorsjegyre 50.000 pénznyeremény jut.Legnagyobb nyeremény, esetleg

korosra.a jutalom 600.000, 1 nyeremény á 400 000 200,000, 2 a  100,000, 1 á 90.000, 
80 000 *30 000, 2 á €0 000. 1 á 40.000, 5 a 30 000, 1 á 25 000 7 á
20 000 3 a 15 000, 31 á 10 O O O , 67 a 5GO O , 3 a 3 0 0 0 , 432 a 2 0 0 0 ,  
763 á ÍO O O , 1238 á 5 0 0 , 9 0  a 3 0 0 . 3 1 7 0 0  á 2 0 0 , 3900 á 170, 4900á 130, 50 a 100, 3900 á 80, 2900 á 40 összesen

13.160,000 korona, mi Tizenhárom millió 160.000 k o m .
K
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n a p j á r a  fe ljegyző it nzAmm&l. Ksen naptárbau üz év aiiudeo ogyos nnpjArô m á i sz4m va u  fe lje g y e zv e , m elyek 
p e s t a  f o r d u l a t t a l !  au'irrom lel** esetén uAlnnk kap­hatok, ófry h ogy bArkl kivklas/thatja saját szám át. lia  UlOkOiben e arám elfogyott volna, hasonlát k fild lln k .Az egész vállalat állami felügyelet alatt All.A z L  osztály ered eti s o r s je g y e k  leivtzciü Letétjei a következők:légy nyolcad (»/*) ír t— .7 5  vagyis 1 .5 0  korona egv fé l (*/,) Ifi 3. |egy negyed (»/*) » 1 .5 0  .  3 .— » egy egész (»/i) * 6 . vpevis 6 . » 1 2 .- kcr.

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összegeknek postautalványon való előzetes beküldése ellenében megküldjük. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megbízásokat kérünk l  ázom al. de ligkisőbb
f. é. november hó 1-ig

|köavetlentil hozzánk küldeni.F I Ó K O K :
Muzeum-körut 11. 

Erzsébet-körut 54.

TÖRÖK A.
B A N K H A Z AB U D A P E S T ,  V . ,  V á c i - k ö r ű t  4/a.Sok és igen nagy nyereményt fizettünk ki nagyrabecsült vevőinknek és pedig rövid időalatt öt millió koronánál többet.

M egrendelő levél levágan d ó . T. T O K O K  A .  és T s a  bankházának BudapestEzennel megrendelek a m. kir. Rzab. osztálysorsjáték I. osztályához . osztálysorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt.] ntánveondő, j
A  ............... korona összeg u ta lv á n  y n y a l k ü ld ö m . JI m e llé k e lv e  b a n k je g y e k b e n  (bélyegekben'.)

darab eredeti

A mm kívánt törlendő.
»«seeeeeeeee«eeeeeeeefl
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Sírkövek
igen diszes kivitelben

kaphatók
j  u  1 i i  y  o  ^

* *árért.
Piacsek Károly

k ő f a r a g ó  ü z l e t é b e nPécsett, Kossuth Lajos-u. 1.
il illet et len!olcsó a mi általánosan kedvelt és számos elismeréssel jutalmazott10 órakUlönleiresséíriuik JEK .  5 . —> 8.ő0 » 7 .5 0* 7 .5 *)* 7 .5 0  » !()•  —* 8 .5  )* 9 . -

pedig :Finom nikkel-remontoir, kitűnő, beosztva 36 órára, 1. rendit mű Legjobban kedvelt uikkel-anker remontoir Kosskopff-rendszer Fekete-fém remontoir 3 fémfedővel Fehér-fém kettős fedéllel aranyszególylyel Aranyozott rém. 3 aranyozott fedővel óriás nikkel horgonyóra I-ső rendű ezüst ismétlő aranykerettel Ugyanaz nők részére I. rendű ezüst úri horgonyóra, 3 ezüst fedővel > 13.— Ug yanaz tula-ezüst * 15.—Egy fajtából 3 óra vétele után vámmentes meg­küldés. Egyes mintadarab 1 koronával többe jön. Szétküldés a pénz előre beküldése mellett, vagy után­vét mellett. Kicserélés megengedtetik. Olcsó árainkért már számos elismerést kaptunk úgy órakészitő öl mint kereskedőtől, miután jó és biztos kereslethez segítettük.
Uhren-Engros-HausS. Kommen &  Co., “ * “ 0Fiók BREGENZ (Vorarlberg.)Levélposía. 2 5  f., levelezőlap 10 (.

É R T E S Í T É S .A ti. é. közönség b. tudomására ad­juk , hogy Pécsett, Irgalmasok-utcája 14. sz. a.
antiquar-, könyv-papir-

kereskedést
n y ito ttu n k .Ajánljuk állandóan tartott dúsan fel­szerelt raktárunkat, úgy a bel- lliillt a külföldi irodalom legjobb termékei­ből, melyek uj és hibátlan állapotbanmélyen leszállított árakon kaphatók.Egyes könyvek, valamint egész könyvtárak legmagasabb áron vé­tetnek.Szives pártfogást kér

Krausz és Társakönyvkereskedés, antiquarium, papir- kereskedés és colportage üzlete P é o i .  I r g a l m a s o k - a .  14. n á m .

R e n d k í v ü l i

I H A R I
O T

főárudájában, ahol eddig több mint
boronát fizettek ki, közötte

kor. a 28718. számra
STX S w S m f t ' "S  de óitala meggazdagodhaltink ! " E a

S Z E R E N C S E - N A P T Á R .  teM-Ja n u á r Február M á r c z iu íj Á p rilis M ájus Ju n iu s  í Ju liu s A uguszt. | Sze ptem b.j Október Novem b. Decem b. |1 *7230 1 48887 11 28711 1 78714 1 1 88 4 45 1 780 1 570** 1 23017 1 1*129 1 69690 1 23651 !2 m i82 2 7*0*2 2 25817 ow | *2430 _ 9 84226 oém •05685 • » Ï8 H 2 o 579 4» 11211 2 *237# oz. 230S5 2 157*3 I3 23012 3 00527 3 2*774 3 ! 9*450 ü 81882 3 2387 7 3 235. ; 3 * Mi.á» 3 15798 3 95058 3 69511 3 237*3 £4 28701 4 78723 4 45740 4 57*60 4 *7207 4 *2484 4 57%*4 4 Ül 454 4 09.5** 4 18811 4 i 1220 4 1*150 h5 53 «84 5 2*655 5 4832» 5 0*4 4* 5 1*127 5 j i m o 5 61473 5 : 8180* 5 95099 5 7:1. î 1 5 5811 * » 7*0 .47 E6 (11387 6 57*10 6 28767 6 09047 6 4*4828 61 78724 6 00613 6 95025 « 81820 « 1*13* 6 57900 6 76501 N7 5<sf»S23668 í8 7W05723784 É 2*65048444 7 5*42457tHr* M 4571028781 i 81:2167*4151 d s-»:»! A 15305 2*0" « A ló , t iO md 34230 69629 d 4i9'k56 C 9.50.30 §f8 8 8 98 •8 w8 95670 8 w8 48207 « 57987 8 57*54» 89 28382 9 28726 9 2853* 9 2:4528 9 7860* 9 62701 9 28797 9 7370» 14211 9 7:1509 9 l.»77* 9 •n*4« I10 66675 10 1*111 10 09623 10 81207 10 *-8615 10 53409 10 h'.Ws" 10 2*" >05 10 7 'M122 10 784.49 10 284 kV» 10 6*. *67 5 §11 05001 11 4241 « 11 45702 n 37*50 11 (Ul.VM> 11 11*7 42 11 34222 11 *2863 11 S2:iio 11 2*716 11 C.74A 11 7*015 g12 05671 12 1 78322 12 45728 12 514286 12 «3626 12 57*08 12 14286 12 12 78607 12 i s i i r 12 »:fci »:> 12 113 7809* 13 48250 13 | 28756 13 *0546 13 0*448 13 2*717 13 7*0*7 13 97.071 13 73507 13 25*512 13 69667 13 45773 114 «5762 14 90640 14 57051 14 «8827 14 U 2*678 14 15802 14 23*0» 14 N2.«« 11 1(171 14 096S0 14 7*00» *15 25*03 15 956*0 15 ! 2*7:48 15 99440 15 4574* 15 45*410 15 141% 15 *2834 15 28000 15 i 00535 15 2*621 15 14231 I16 57*40 16 11128 16 60561 16 4*8546 16 57000 16 34285 16 14170 16 09695 16 614*4 16 1415.3 16 786 IS 16 695*217 99609 17 67*20 17 1*016 17 ! H2471 17 287*8 17 *7207 17 95602 17 2*611 17 *2401 17 45713 17 *24*5 17 1 1H4I»18 57070 18 5844» 18 28504 18 *28! 0 IS ! 48235 18 78342 18 2862* 18 1426* 18 235*9 18 7SOU6 18 5814 4 18 2.374»
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születésnapom ? neve- vagy születésnapjára fel van jegyezve. Ezen szá­mokból nemcsak egész sorsjegy, d e 1 *>, l/<, V» is kap­ható. Csak azon legrosszabb esetben kftldöl fcsinló számot, b& & kért szám már el volna adva •>
A z I . o sztá ly ú  so rsje g y e k  á ra  :egy nyolezad (V8) - T 5  írt vagy 1 .5 0  kor. egy negyed (»/4) 1 5 0  frt vagy 3 kor.  eg> fél (l/«) 3 — * * 6  — * egy egész t\5) 6 .— * » 1 2 .— *Eredet» f-orsjegyeket, utánvéttel vagy a betétösszeg előzetes beküldése elleneben küldök. Minden rendedhez a hivatalos tervet ingyen mellékietn. A hivatalos nyeremény jegyzéket húzás után azonnal küldöm. Szíveskedjék megrendeléseit azonnal, de legkésőbb

f. évi o k tó b e r hó 27-igalolirt szerencsés főelárusitóhoz juttatni. Budapest, Városház*utcza 14.Uvil
I t t  le v á g a n d ó  !Megrendelő-lap. T. Bihari Ede urnák Budapest.Szíveskedjék a magyar kir. szab. osztálysorsjáték.................I. osztályú ..........  sz.

eredeti sorsjegyét a hivatalos tervezettel hozzám juttatni., , utánveendő. | A nem kívántatA betétösszeg — ............kor. p08(auta|ványon küldöm. ] szíveskedjék törölni.a» mmmo03O
ao
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Tőzeg klosettek !
Tőzeg-klosettetmert a tőzeg szagtalanít 1 !
Vfl70d V ln co tM  betaeret mindeki’ ki a ma8a é>IvZtg RlvűClltl családjának egészségéről gondos­kodik, mert a tőzeg fertőtlenít ITJSeûd V lnCûttût beszerez mindenki, aki a minden- 
iUZvg'hlvuGllvl féle betegségeket teresztő pöcxe-gödröt házából eltávolítani kívánja, mert az ilyenre a tőzeg-klosettek használatánál többé szükség nincsen.

Töieg-klosettek ^ ,
Kraus Istvánnál, Pécsett.

T. Kraus István urnák Pécsett.Ezennel szívesen adom b. tudomására, hogy 
s  nekem szállított tőzeg szóró kiesettekkel tel­
jesen  meg vagyok elégedve. A klosettek kifogás­talanul működnek és teljesen szegtalsnok.Pécs, 1900. junius hó 10-én.'t isztelettel Dr. Mende Lajos.

T. Kraus István urnák Pécsett.Szívesen adom tanúbizonyságát annak, hogy 
az ön által szállított tőzeg-érnyókszékek minden tekintetben megfelelő, különösen hangsúlyozom, hogy mióta ezek nálam használatban vannak és az emész- tőgödröt használaton kívül helyeztem, ez eddig min­
dig nedves falak egészen kiszáradtak.Pécs, 1901. május hó.Tisztelettel Dr. C z lrer Elek, főorvos.

T. Kraus István urnák Pécsett.Ezennel igazolom és bizonyítom, hogy a me-
£ei árvaháznál már egy év óta ezen klosettekbôl 1 0  

b. van használatban és feltűnő szagtalan voltuk, csekély kezelési költségük folytán legmelegebben ajánl­hatók.
K eller István, várnagy, mint a megyei árvaház felügyelője

T. K raus István urnák Pécsett.Ezennel szívesen kinyilatkoztatom, hogy a ne­kem szállított tőzeg klosettek teljesen megeláge-
dásem re beváltak és a még visszalévőket is miha­marabb átalakíttatom.Tisztelettel Fodor Pál, ügyvéd Deák-u. 1.
Grttn Bénát

U T Ó D A .
férfiszabó

P É C S , Zsiga gyógyszertár fölötti emelet.Álapittatott 1865-ben.A vidék egyik legnagyobb és leg­régibb elsőrendű
sza b ó -ü z le teajánlja dúsan felszerelt raktárát a leg­kitűnőbb minőségű szövetekben,melyekből mindennemű

férfi-ruháka czégtulajdonos személyes felügyelete mellett, a mai kor igényeinek megfelelőlega legkiválóbb gonddal, olcsó ár­ban készíttetnek.Finom ntazóbundákban nagy választék.A n. é. közönség szives pártfogását kérve vagyok kiváló tisztelettel
GrUn Bernât utóda.

Egy jó házból való fiú

tan on m  a k felvétetik
Kacskovics Gézafűszer- és csemege kereskedésében

Pécsett, Jékai-tér 5. szám.

I Házeladás.
A M akár utcza 8 3 . sz. alatti

i
melyben négy lakás és nagy kertvan. két részben szabad kézből eladó.Egy-egy rész ára 1800 frt.

xxxxxxxxxxxxxxxxxXxxxxxxxxxxxxxB — Sxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxi X

kárpitos és diszitíf, Pécsett, Király-utcza 20. szám.(Fekete-féle ház.)Ajánlja a legelegánsabb és legújabb
k á r p ito s  b ú to ro k , g a r n it ú ­
r á k , fo te u ille k , d iv á n o k  és 
-----------o t t o m á n o k a t --------------a legegyszerűbbtől a legfinomabbig legolcsóbb árak mellett.Szabadalmazott ágykerevet. —  Mindennemű javítások pon­tosan és lelkiismeretesen eszközöltetnekMegrendelések csakis legujsbb minták szerint gyorsan és olcsón készíttetnek.

Szoba kárpitozások a legújabb minták szerint stylsze- rüen és olcsón készíttetnek.Szabadalmazott ágykerevet „UNICUM** nyugvó mad- raczczal.

E r r e th -fé le  b orok  k iz á r ó la g o s  r a k tá r a .
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Nagyságos E r r e t b  «János ur, Pécs város elsőrendű bor­termelője k itű n ő  m in ő sé g ű , s a já t  term ésű

pécsi hegyi borainakeladását kizárólag tisztelettel alulírottra ruházván, abban a szeren­csés helyzetben vagyok, hogy ezen köztudomásúlag a le g k é ­
nyesebb ig é n y e k n e k , is  m e g fe le lő  ó -b o rok at mindig friss töltésben palaczkozva, kívánatra hordókban is —  b a m isi-  
t a t la n  m in ő s é g é r t k ezesk ed ve —  árusíthatom.A fenti borokból különösen a következőket van szerencsém a n. é. közönség figyelmébe ajánlani :

1 8 0 1 . é v b e li fe h é r  a s z ta li  bor literje • • 55 kr. L  
1885. é v b e li b á lic s i fe h é rp e cse n y e -b o r, fpalackja (0 7  I . ) ..............................................................70 kr. J®1*Adónélkül 7 krral olcsóbb literenkint.Árak palaczkokkal együtt értendők. Palaczkok 7 kr. értékben visszavétetnek.

Kérdi Lajos,fűszer-, bor- és csemege kereskedése 
P É C S E T T ,  Király-u. 6. sz.
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H a m is ít a t la n  m in ő sé g é rt k ezesk ed ik .Nyomatott Taizs József könyvnyomdájában , 1901.




